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ABSTRAKT

Obezita je multifaktoriální onemocnění. Genetické faktory se na jejím vzniku

podílejí ze 40-70% (Barsh et al., 2000). Její výskyt je spjat s řadou zdravotních komplikací,

které ovlivňují kvalitu ţivota a zkracují jeho délku. Promítá se do stále mladšího věku a její

prevalence ve světě roste. I kdyţ bylo popsáno několik stovek genetických markerů

souvisejících s obezitou, stále ještě neznáme všechny příčiny, coţ znesnadňuje účinnost

terapie.

Předmětem této práce bylo studium vybraných genů a jejich polymorfizmů: FABP2

(rs179988) a PLIN (rs1052700 a rs894160). Cílem bylo prokázat asociaci zjištěných

genotypů s antropometrickými a biochemickými parametry související s obezitou

v souboru 299 dětí a adolescentů ve věku 7–18 let. Dalším cílem bylo prokázat vliv těchto

genotypů na úspěšnost redukční terapie. Asociace polymorfizmů s antropometrickými

a/nebo biochemickými parametry byla hodnocena zvlášť u chlapců a dívek.

Zjištěné frekvence genotypů se mezi pohlavími nelišily a byly v souladu

s variabilitou jiných zkoumaných populací. U polymorfizmu rs1799883 nebyla nalezena

asociace s naměřenými antropometrickými a biochemickými parametry, ani vliv na ztráty

hmotnosti během redukční terapie. U TT homozygotních jedinců polymorfizmu rs1052700

byly nalezeny signifikantně vyšší hodnoty BMI a dalších antropometrických parametrů na

začátku měření. Byl nalezen i mírný vliv na biochemické parametry glukózového

metabolizmu. U dívek s TT genotypem byly potvrzeny signifikantně niţší úbytky tukové

hmoty v těle po redukční terapii, u chlapců došlo k výraznému poklesu tukuprosté hmoty.

U chlapců dále došlo k většímu sníţení hladiny inzulínu a HOMA-IR. Vliv polymorfizmu

rs894160 na parametry na začátku měření byl potvzen pouze u chlapců. Naopak byl

prokázán signifikantní vliv minoritní A alely u rs894160 na rezistenci k redukční terapii, a

to pouze u dívek.

Klíčová slova: DNA, polymorfizmus, obezita, asociace, děti, adolescenti

ABSTRACT

Obesity is multifactorial dissease. Genetics factors participate in its origin of 40–

70% (Barsh et al., 2000). Incidence of obesity is associated with a number of

complications, which affect quality of life and abbreviate its length. It is projected in

constantly younger age and its prevalence in the world grows. Even though several

hundred genetics markers associated with obesity have been described, we still do not

know all causes, which complicates efficiancy of treatment.

Subject of this study was research of selected genes and their polymorphisms:

FABP2 (rs179988) and PLIN (rs1052700 and rs894160). The aim was to establish

association between genotypes and antropometric and biochemical parameters related to

obesity in group of 299 children and adolescents aged 7–18 years. Next goal was to

establish whether these polymorphisms affect success of reduction therapy. SNP

associations with antropometric and/or biochemical parameters were evaluated for boys

and girls separately.

Observed genotype frequencies between sex did not differ and they were in

accordance with those explored in other populations. In rs1799883 polymorphism neither

association with measured anthropometric and biochemical parameters nor effect on

weight loss during reduction therapy have been found. The TT homozygote subjects of

polymorphism rs1052700 had significantly higher BMI and other anthropometric

parameters at the initial measurement. Was also observed a slight effect on biochemical

parameters of glucose metabolism. In girls with TT genotypes were confirmed lower

decrease of fat mass after reduction therapy, in boys there was significant decrease of fat

free mass. In boys, there was also a greater reduction in insulin levels and HOMA-IR.

Effect of polymorphism rs894160 on the parameters at the beginning of the measurement

was confirmed only in boys. Conversely, we observed only in girls the signifiant impact of

minor A alelle of rs894160 on the resistance to reduction therapy.

Key words: DNA, polymorphism, obesity, association, children, adolescents
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1 ÚVOD

Obezita patří do skupiny civilizačních nemocí. Spolu s diabetem se řadí

k nejfrekventovanějším onemocněním nejen v České Republice, ale v celé Evropě a

Severní Americe.

Obezita je multifaktoriální onemocnění. Její vznik je podmíněn řadou faktorů

exogenního i endogenního původu. Hlavní příčinou je především nadměrná konzumace

energeticky bohatých potravin, nedostatek pohybu a nepravidelné stravování. Genetické

faktory se na jejím vzniku podílejí ze 40-70% (Barsh et al., 2000). I kdyţ bylo popsáno

několik stovek genetických markerů souvisejících s obezitou, stále ještě neznáme všechny

příčiny, a to znesnadňuje účinnost léčby. Centrum regulace příjmu potravy se nachází

v hypotalamu. Jedním z mechanizmů, jak dochází ke vzniku obezity, je hyperfagie. Další

mechanizmy vzniku obezity nebyly ještě objasněny.

Obezita není jen estetickou vadou, jak na ni bylo dříve pohlíţeno, ale hlavně

zdravotní. Její výskyt je spjat s řadou zdravotních komplikací, které ovlivňují kvalitu

ţivota a zkracují jeho délku. Promítá se do stále mladšího věku a její prevalence ve světě

roste. Děti si nemoc bohuţel přinášejí i do dospělosti, přispívá k předčasné smrti a

handicapuje v dospělosti.

Podle WHO je celosvětová epidemie nadváhy a obezity rychle se stávající hlavní

zdravotní problém v různých částech světa. Stoupající prevalence nadváhy a obezity je

také spojena s mnohými chronickými nemocemi jako diabetes mellitus, kardiovaskulární

nemoci (např. nemoci srdce, mrtvice, hypertenze), které jsou nejčastější příčinou smrti,

dále některé druhy rakoviny jako rakovina prsu, tlustého střeva nebo endometria. Obézní

děti mají často potíţe s dýcháním, zvýšené riziko fraktur, hypertenzi, brzký nástup

kardiovaskulárních chorob, inzulínovou rezistenci a psychické problémy (internetový

odkaz I).

Mezi novější odvětví genetiky patří nutrigenetika a nutrigenomika. Tyto obory si

kladou za cíl, vytvořit jídelníček kaţdému člověku na míru, aby mohl vést dlouhý a zdravý

ţivot. I na českém trhu se jiţ objevily firmy zabývající se touto problematikou. Jednou

z motivací, proč tento obor vznikl, je bezesporu právě obezita, která se čím dál častěji

objevuje u menších dětí.
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V současné době se výzkum genetického pozadí obezity zaměřuje především na

vytipované kandidátní geny, které byly určeny pomocí vazebných analýz a asociačních

studií.

Tato práce je zaměřena na studium vybraných polymorfizmů genů FABP2 rs179988 a

PLIN rs1052700, rs894160 a jejím cílem je odhalit případný vliv zjištěných genotypů na

antropometrické a biochemické parametry související s obezitou a prokázat asociaci těchto

genotypů s úspěšností redukční terapie u dětí a adolescentů.
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2 OBEZITA U DĚTÍ A ADOLESCENTŮ

2.1 Definice obezity

Obezita je definována nadměrným uloţením tuku v organizmu. Tato akumulace

tělesného tuku představuje pro člověka zdravotní riziko. V mezinárodním seznamu

diagnóz je uvedená pod kódem E66.

Kvalitativně lze obezitu klasifikovat na androidní a gynoidní typ. Androidní typ

(obezita muţského typu, neboli typ jablko) je povaţována za rizikovou, dochází zde

k akumulaci tuku v oblasti břicha. Gynoidní typ (obezita ţenského typu, neboli typ hruška)

se vyznačuje akumulací v oblasti hýţdí a na končetinách.

2.2 Prevalence obezity

2.2.1 Situace ve světě

Z měření WHO z roku 2008 vyplývá, ţe alespoň jeden ze tří dospělých na světě má

nadváhu a přibliţně kaţdý desátý je obézní. V celkových číslech má přibliţně 1,5 miliardy

dospělých nad 20 let nadměrnou hmotnost, z toho 200 milionů muţů a 300 milionů ţen je

obézních. Data z roku 2010 ukazují, ţe okolo 43 milionů dětí na světě pod 5 let má

nadměrnou hmotnost, z toho 22 milionů je obézních (internetový odkaz II).

IOTF (International Obesity Task Force) odhaduje, ţe na světě je aţ 200 milionů

dětí školního věku s nadměrnou hmotností, z toho je 40-50 milionů klasifikováno jako

obézní. V Evropské unii je kolem 60% dospělých a 20% dětí školního věku obézních nebo

s nadváhou. To je v celkových počtech asi 260 milionů dospělých a 12 milionů dětí

(internetový odkaz III).


[…]


OTHM -0,80 (-0,93; -0,63) -0,73 (-0,90; -0,47) -0,63 (-0,82; -0,62) 0,509

BRICH -1,03 (-1,30; -0,76) -1,04 (-1,30; -0,81) -1,03 (-1,11; -1,01) 0,904

GLUT -0,95 (-1,18; -0,76) -0,83 (-1,11; -0,60) -0,74 (-1,00; -0,58) 0,135

PAZRP -0,80 (-1,03; -0,64) -0,80 (-0,93; -0,64) -0,83 (-1,06; -0,81) 0,460

STEGP -0,65 (-0,91; -0,39) -0,81 (-1,07; -0,56) -0,83 (-0,93; -0,70) 0,193

STESP -0,23 (-0,58; 0,11) -0,49 (-0,80; 0,02) -0,42 (-0,46; -0,02) 0,386

KBICB -1,10 (-1,86; -0,41) -1,20 (-2,07; -0,49) -1,40 (-1,89; -0,82) 0,737

KTRIB -0,98 (-1,42; -0,63) -1,18 (-1,47; -0,71) -1,62 (-2,19; -1,12) 0,203

KSUBB -1,58 (-2,23; -1,00) -1,67 (-1,84; -1,29) -1,38 (-2,12; -0,93) 0,748

KBRIB -0,86 (-1,08; -0,47) -1,00 (-1,30; -0,58) -0,79 (-1,28; -0,46) 0,698

KSUPB -1,21 (-1,90; -0,79) -1,15 (-2,27; -0,77) -1,05 (-1,66; -0,67) 0,924

Medián (dolní kvartil; horní kvartil)
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Tab. 12.34 Rozdíly antropometrických parametrů naměřených na konci pobytu v souboru

chlapců u rs894160

PLIN4 rs894160

GG AG AA p

n = 47 n = 34 n = 8

FFM [kg] -2,04 (-4,05; -0,80) -1,11 (-3,14; 0,00) -0,79 (-3,57; 2,24) 0,238

FMI -2,50 (-3,04; -1,81) -2,25 (-3,01; -1,95) -2,96 (-3,43; -1,99) 0,544

FFMI -0,85 (-1,12; -0,69) -0,99 (-1,19; -0,75) -1,13 (-1,26; -0,65) 0,546

FM [%] -4,70 (-6,71; -3,47) -5,73 (-7,04; -3,98) -7,87 (-9,35; -2,84) 0,295

Medián (dolní kvartil; horní kvartil)

Tab. 12.35 Rozdíly biochemických parametrů naměřených na konci pobytu v souboru dívek

u rs894160

PLIN4 rs894160

GG AG AA p

n = 47 n = 34 n = 8

Cholesterol [mmol/l] -0,95 (-1,37; -0,70) -1,12 (-1,40; -0,83) -1,29 (-1,58; -0,76) 0,560

HDL [mmol/l] -0,05 (-0,23; 0,06) 0,00 (-0,11; 0,07) -0,14 (-0,24; -0,07) 0,342

Glykémie [mmol/l] -0,20 (-0,48; 0,20) -0,20 (-0,45; 0,06) -0,10 (-0,68; 0,23) 0,730

C- peptid [nmol/l] -0,12 (-0,22; 0,01) -0,10 (-0,34; 0,03) -0,15 (-0,23; 0,17) 0,868

Inzulín [mU/l] -3,58 (-7,20; -0,61) -4,14 (-6,92; -1,21) -10,93 (-11,33; -5,17) 0,274

HOMA-IR -0,67 (-1,48; -0,24) -0,69 (-1,53; -0,29) -1,70 (-2,05; -1,28) 0,310
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13 PŘÍLOHA – GRAFY

Graf 13.1 Hodnoty BMI (rs1052700) na začátku pobytu u dívek, z-skóre (p=0,036)

Vysvětlivky:
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Graf 13.2 Hodnoty KSUPB (rs1052700) na začátku pobytu u dívek, z-skóre (p=0,40)

Graf 13.3 Hodnoty BMI (rs1052700) na začátku pobytu u chlapců, z-skóre (p=0,032)

Graf 13.4 Hodnoty Rohrerova indexu (rs1052700) na začátku pobytu u chlapců, z-skóre

(p=0,008)
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Graf 13.5 Hodnoty STEGP (rs1052700) na začátku pobytu u chlapců, z-skóre (p=0,015)

Graf 13.6 Hodnoty c-peptidu (rs1052700) na začátku pobytu u chlapců (p=0,031)

Graf 13.7 Hodnoty STEGP(rs894160) na začátku pobytu u chlapců, z-skóre (p=0,025)

107

Graf 13.8 Rozdíly hodnot PROTM (rs1052700) na konci pobytu u dívek, z-skóre (p=0,037)

Graf 13.9 Rozdíly hodnot FFM (rs1052700) na konci pobytu u chlapců (p=0,031)

Graf 13.10 Rozdíly hodnot inzulínu (rs1052700) na konci pobytu u chlapců (p=0,014)
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Graf 13.11 Rozdíly hodnot HOMA-IR (rs1052700) na konci pobytu u chlapců (p=0,017)

Graf 13.12 Rozdíly hodnot TUKM (rs894160) na konci pobytu u dívek, z-skóre (p=0,003)

Graf 13.13 Rozdíly hodnot PROTM (rs894160) na konci pobytu u dívek, z-skóre (p=0,009)
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Graf 13.14 Rozdíly hodnot KBICB (rs894160) na konci pobytu u dívek, z-skóre (p=0,007)

Graf 13.15 Rozdíly hodnot FMI (rs894160) na konci pobytu u dívek (p=0,003)

Graf 13.16 Rozdíly hodnot FFMI (rs894160) na konci pobytu u dívek (p=0,006)
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Graf 13.17 Rozdíly hodnot FM (rs894160) na konci pobytu u dívek (p=0,028)