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Diplomová práce Anety Říhové je součástí širšího projektu zabývajícího studiem

obezity u dětí a dospívajících, jenž sleduje vliv genetických markerů na úspěšnost redukční

léčby. Do studie bylo zahrnuto 299 jedinců ve věku 7 – 18 let, kteří podstoupili redukční

terapii v Léčebně Dr. Filipa v Poděbradech.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat vybrané kandidátní geny, které na základě již

publikovaných asociací mají vliv na vznik obezity a jejichž rizikové alely by mohly přispívat

k neúspěchům redukční terapie: gen FABP2 a jeho SNP Ala54Thr, gen PLIN s jeho dvěma

polymorfismy PLIN4 a PLIN6. Studentka formulovala hypotézy, které v průběhu práce

ověřovala 1) stanovením frekvence genotypů a alel sledovaných genů, 2) objasněním vztahu

jednotlivých genotypů k fenotypu, a 3) hledáním případného vztahu jednotlivých genotypů

k úspěšnosti redukční léčby.

Diplomantka měla k dispozici antropometrická a biochemická data v práci uvedená,

sama se podílela na genetické části práce a asociační analýze. Naučila se izolovat DNA

z čerstvé a zmražené krve, seznámila se s metodami přečišťování DNA. Genotypizace

vybraných polymorfismů kandidátních genů byla provedena metodami PCR-RFLP (FABP2) a

metodou real-time PCR za použití TaqMan genotypizačních sond (PLIN). Součástí práce

diplomantky bylo zvládnout statistické metody v práci použité a získaná data správně

interpretovat a vyvodit z nich příslušné závěry.

Diplomová práce má standardní členění, rozsah 110 stran včetně 30 stran tabulek a

grafů umístěných v Příloze. Při práci s literaturou byla autorka aktivní a samostatná. Práci by

obohatilo, kdyby byla kapitola Diskuze zpracovávána s trochu větší autorčinou invencí.

Autorka by měla být konzistentní ve způsobu udávání P hodnot v kapitole Výsledky a

Diskuze (P vs. p) a správně používat mezery při psaní znaménka =. Jinak je však text

zpracován bez větších formálních nedostatků a s minimem drobných překlepů. Autorka

pracovala iniciativně a samostatně, dodržovala domluvené termíny a byla spolehlivá

v komunikaci, iniciativně konzultovala.

Cíle stanovené v diplomové práci byly v celém rozsahu splněny. Získaná data se stanou

základem pro připravovanou publikaci.

Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré požadavky na diplomové práce kladené a je

zpracovaná na velmi dobré úrovni. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze dne 14.9.2011 RNDr. Pavlína Čejková

školitel